גראה שפסק הדין בעניין מרגליות נ' אברבנאל¹ הוא פסק דין מסוג זה.

בפסק דין זה עשה בית המשפט שימוש חדש בשיקול דעתו במתן פסקי דין הצהרתיים, שימוש המעורר שאלה עקרונית בסיסית בדבר גבולות שיקול הדעת השיפוטי. בפסק הדין נמצא גם דיון בשאלות חשובות הנוגעות לזכות הביטול של החוזה שהופר על-פי חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970. בדברים שלהלן נתייחס בראש ובראשונה לשאלה העקרונית האמורה. נדון גם בשאלה משפטית אחת שלא נדונה אמנם במפורש בפסק הדין עצמו, אך שהנחת בית המשפט לגבי פתרונה היא שהובילה, לדעתנו, לשימוש שלא כהלכה בשיקול הדעת השיפוטי.

עובדות המקרה

בתאריך 8.2.73 נעשה חוזה בין הצדדים, שלפיו התחייבו המערערים למכור למשיבים שני מגרשים תמורת 420,000 ל"י.

ראה סעיף 4(3) (א) מתוך צו אייפה, אם אייפה החוזה תהיה בלתי צודקת בנסיבות העניין; (3) סעיף 7(ב) (שליחת זכות הביטול מחמת הפרה לאיסודית, אם הביטול יהיה בלתי צודק בנסיבות העניין); (4) סעיף 11(ב) (קביעת שיעור ריבית השונה מן השיעור המלא לפי חוק פסיקת ריבית, תשכ"א-1961); (5) סעיף 13 (פסיקת פיצויים בעד נזק שאינו ממון); (6) סעיף 15(א) (סמכות בית המשפט להפחית שיעור פיצויים מוסכמים); (7) סעיף 18(ב) (סמכות בית המשפט להסדיר את זכויותיהם של הצדדים לחוזה במקרה של הפרה מחמת אונס או סיכול).

21 ראה סעיף 9 לחוק התרופות.

בעניין זה ראה Lee, "Defaulting Purchaser's Right to Restitution Under the Instalment Land Contract" 20 *U. Miami L. Rev. I.* (1965).

32 ראה Szladits, "Discharge of Contract by Breach in Civil Law", 2 *Am. J. of Comp. L.* (1953), 334.

33 ראה סעיפים 24, 41, 52, 55, 63, 68, 70 לחוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), תשל"א-1971 (להלן "חוק אחיד"). וראה סעיף 1453 ו-1458 לקודקס האזרחי האיטלקי; סעיף 346 לקודקס האזרחי הגרמני. אותו דין חל במשפט השווייצרי ובמשפט הצרפתי, אם כי במשפט הצרפתי מבוצע ביטול החוזה על-ידי בית המשפט: ראה שלאדיטס, הערה 32 לעיל.

34 ראה סעיף 78(ב) לחוק האחיד, וראה שלאדיטס, שם, עמ' 348-351.

ניתן לומר שפלוגי, שקיבל לידיו את החזקה בדירה על-פי חוזה, קיבל לא רק את המיבנה הפיסי, כי אם גם את השימוש במיבנה זה. אמנם, החזרת השימוש אינה אפשרית, אבל דוקא מכיוון שכך, עליו להחזיר את שווי. אותו דין חל לגבי סכום כסף. אדם שקיבל סכום כסף על-פי חוזה, קיבל לא רק את השטרות

36 ראה א' דינ, "חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970", בסדרת לחוקי החוזים, בעריכת פרופ' ג' סדסקי, עמ' 14.

37 ראה דינ, שם.

38 ראה סעיף 81 לחוק האחד.

39 ראה סעיף 78(ב) לחוק האחד: "קיים צד אחד את החוזה, כולו או מקצתו, רשאי הוא לתבוע השבה של מה שסיפק או שילם לפי החוזה...".

הפיסיים, אלא גם את השימוש בכסף לתקופה מסוימת. את שוויו של שימוש בכסף מעריכים בריבית⁴⁰.